
 
 

 
 
 

CITTÀ DI FRATTAMAGGIORE 
Provincia di Napoli 

 
 

 
          
 
 
 
 

--Registro Generale N. 418 del 2025-- 
 
 
V Settore Entrate Patrimonio Avvocatura: DIRIGENTE Domenico De Biase. 
 
UFFICIO: Tributi 
 
RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA:  
 

----===oooOooo===---- 
  
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER 

L’ACQUSISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50 D.LGS N.36/2023 DEL 
SERVIZIO RISCOSSIONE COATTIVA ENTRATE COMUNALI - 
CPV CPV 79940000-5 
 
 
 
 
 

 

 
Dati 
contabili 

 
 
 
 

Proposta determina  nr. 490 del 31/03/2025 
 

CONTROLLO ex D.M. 40/2008   SI 
PUBBLICITÀ EX ARTT. 26 E 27 D.LGS. 33/2013 SI 

Catalogazione determinazioni

V Settore Entrate Patrimonio Avvocatura

Determina n. 45 del 31/03/2025



 
Proposta determina  nr. 490 del 31/03/2025 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER L’ACQUSISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50 
D.LGS N.36/2023 DEL SERVIZIO RISCOSSIONE COATTIVA ENTRATE COMUNALI - CPV CPV 79940000-
5 
 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

 
Premesso che: 
VISTO il decreto di nomina n. 01 del 16/01/2025 prot. 1596 del 16/01/2025 con cui risulta 
nominato il dirigente del V settore “Entrate, Patrimonio e Avvocatura” 
 
PREMESSO  
 
CHE con delibera n. 32 del 26.07.2016 il Consiglio Comunale ha autorizzato l’ente ad 
esternalizzare il servizio di accertamento, riscossione ordinaria e coattiva delle entrate tributarie; 
  
 
RITENUTO di stimare l’importo da impiegare per la realizzazione delle attività sopra elencate in 
€ 139.500,00 oltre IVA, tenuto conto dei costi di mercato per servizi analoghi;  
 
VISTO l’art. 14 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 che fissa 
in € 215.000,00 la soglia di rilevanza europea per gli appalti pubblici di servizi e forniture;  
 
CONSIDERATO CHE l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
Vista la sentenza TAR Campania sez III n. 909/2025 che afferma che la decisione del RUP di 
ricorrere all’avviso esplorativo non trasforma l’affidamento diretto in una procedura di gara, ne 
abilita i soggetti che non siano stati selezionati a contestare le valutazioni effettuate 
dall’Amministrazione; 
 
CHE l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 
RITENUTO DI procedere all'affidamento diretto del servizio di che trattasi, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36 del 31/03/2023, previo sondaggio di mercato (Manifestazione di 
interesse esplorativa) e successiva procedura di affidamento attraverso il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA), rivolto agli operatori economici con codice CPV 
79940000-5; 
 
RITENUTO PERTANTO DI indire un Avviso Pubblico esplorativo per l’acquisizione di 
Manifestazione di Interesse propedeutico alla realizzazione del richiamato servizio di 
“RISCOSSIONE COATTIVA ENTRATE COMUNALI”, allegato al presente atto quale sua 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 



 
Proposta determina  nr. 490 del 31/03/2025 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER L’ACQUSISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50 
D.LGS N.36/2023 DEL SERVIZIO RISCOSSIONE COATTIVA ENTRATE COMUNALI - CPV CPV 79940000-
5 
 

 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 1, lett. d), dell’Allegato I.1 ai cui sensi l’affidamento diretto è 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”. 
 
DATO ATTO che si procederà con successivo atto all'approvazione della determina di decisione 
a contrattare che definisca le modalità della procedura di affidamento del servizio in oggetto, con 
contestuale assunzione dell’impegno spesa occorrente; 
 
PRECISATO CHE L’Ente si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni 
di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti partecipanti possano 
vantare alcuna protesta in termini di risarcimenti, rimborsi, indennizzi a qualsiasi titolo 
relativamente alle dichiarazioni di interesse che dovessero pervenire all’Ente; 
 
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 (Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) in merito all’adozione della presente 
determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla 
legge;   
 
VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2024 - 2026 approvato dal Consiglio Comunale, 
giusta delibera n 6 del 16.04.2024; 
 
- Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
- Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
- Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
- Visto lo Statuto dell’Ente; 
- VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza esclusiva a procedere in tal senso; 
 
Con i poteri di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/00; 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 
                                                              dott. Domenico De Biase 

   
 

 
 
 
 
 
 

 
 



 
Proposta determina  nr. 490 del 31/03/2025 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER L’ACQUSISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50 
D.LGS N.36/2023 DEL SERVIZIO RISCOSSIONE COATTIVA ENTRATE COMUNALI - CPV CPV 79940000-
5 
 

 

Il Dirigente del V Settore Entrate Patrimonio 
Avvocatura  sulla scorta  della relazione che precede 

 
 

D E T E R M I N A 
1. APPROVARE, l’avviso pubblico esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse a partecipare all’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del 
“RISCOSSIONE COATTIVA ENTRATE COMUNALI”, unitamente agli allegati A e B allegati 
al presente atti quali parti integranti e sostanziali; 
 
2. DI DISPORRE che detto avviso venga pubblicato all’Albo Pretorio on line, sul sito 
istituzionale del Comune di Frattamaggiore nella sezione "bandi di gara", fissando il termine per 
la ricezione delle candidature alle ore 12.00 di mercoledi 16 aprile  c.a.  per ragioni di urgenza, 
ESCLUSIVAMENTE ED A PENA DI ESCLUSIONE tramite Posta Elettronica Certificata - 
PEC – all’indirizzo protocollo.frattamaggiore@asmepec.it e riportare nell'oggetto la dicitura: 
“Manifestazione di interesse servizio RISCOSSIONE COATTIVA ENTRATE COMUNALI” 
 
3. DI RINVIARE l’impegno di spesa occorrente alla realizzazione del servizio all’avvio 
della procedura di affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B d. Lgs. 
36/2023, tramite Trattativa diretta sul sistema del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 
 
4. DI PRECISARE CHE l’Ente si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, 
per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti 
partecipanti possano vantare alcuna protesta in termini di risarcimenti, rimborsi, indennizzi a 
qualsiasi titolo relativamente alle dichiarazioni di interesse che dovessero pervenire all’Ente; 
 
5. DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 che il Responsabile del 
procedimento è lo scrivente dott. Domenico De Biase, Dirigente V Settore  
 
6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 
di cui all'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
7. DARE ATTO CHE in relazione al presente provvedimento, non sussistono situazioni che 
possano determinare conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art. 6/bis della legge 
241/1990, introdotto dalla legge 190/2012. 
 
 
 
 IL DIRIGENTE DEL V Settore Entrate Patrimonio 

Avvocatura  
Domenico De Biase 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Proposta determina  nr. 490 del 31/03/2025 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER L’ACQUSISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50 
D.LGS N.36/2023 DEL SERVIZIO RISCOSSIONE COATTIVA ENTRATE COMUNALI - CPV CPV 79940000-
5 
 

 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi del TUEL 267/2000 e dell’art. 3 del vigente Regolamento sui controlli interni, adottato ai 
sensi dell’art.3, comma 2 del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012. 
 
 IL DIRIGENTE DEL V Settore Entrate Patrimonio 

Avvocatura  
Domenico De Biase 

 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Si prega di lasciare almeno 6 cm. dal fondo dell’ultima pagina di testo, che utilizzerà il 
sistema per stampare il contrassegno delle firma digitali apposte. 
  

ATTENZIONE CANCELLARE QUESTA DICITURA 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Domenico De Biase in data 31/03/2025
Domenico De Biase in data 31/03/2025



 

 

Settore: V Settore Entrate Patrimonio Avvocatura  

Determina nr. Settoriale 45 del 31/03/2025 

                  Nr. Generale 418 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER L’ACQUSISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50 

D.LGS N.36/2023 DEL SERVIZIO RISCOSSIONE COATTIVA ENTRATE COMUNALI - CPV CPV 79940000-

5 

 

 

 

 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO         

 

 

 

-- La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico, per quindici giorni 

consecutivi dal 31/03/2025. 

 

--Li, 31/03/2025 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

PALLEGGIANTE 

PASQUALE 

 

   

 

 

 

  

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

PASQUALE PALLEGGIANTE in data 31/03/2025


